
 

                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

  Λαμία,    08  / 01 / 2024 

  Αριθμ. Πρωτ.:   604 

Ταχ. Δνση     : Φλέμινγκ & Ερ. Σταυρού 

Ταχ. Κώδικας: 351 00  ΛΑΜΙΑ 

Πληροφορίες :  Ειρήνη Γραμματίκα 

Αρ. τηλεφ.     :  22313 51014 

E-mail     :  e.grammatika@lamia-city.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 

Λαμιέων μέχρι την ενσωμάτωση αυτής στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

3. Τη συστατική πράξη της κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτική 

Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων», ΦΕΚ 1190/τ. Β΄/09-06-2011.  

4. Την τροποποίηση της συστατικής πράξης της κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης με την 

επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων», ΦΕΚ 4674/τ. Β΄/19-12-

2019.  

5. Την με αριθμ. 158/02-01-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας περί αυτοδίκαιης κατάργησης της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του Δήμου Λαμιέων με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων». 

6. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την 

κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

7. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και 

μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

8. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαμιέων (ΦΕΚ 

4224/τ.Β΄/30-09-2020), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

9. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσίας της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του Δήμου μας, «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων». 

10. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργούμενων Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου. 

11. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες. 

12. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των 

καταργούμενων νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

ΑΔΑ: 697ΓΩΛΚ-9Χ1



 

13.Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών 

προσώπων και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 

υπηρεσιών του Δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024. 

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Για τη λυθείσα δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων» ότι: 

 

Οι αρμοδιότητες και η άσκηση των σκοπών και δράσεων της λυθείσας επιχείρησης του Δήμου, 

«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Λαμιέων», όπως αναφέρονται στη συστατική 

της πράξη (ΦΕΚ 1190/τ. Β΄/09-06-2011 και τροποπ. ΦΕΚ 4674/τ. Β΄/19-12-2019) θα 

ασκούνται από τις αντίστοιχες καθύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι 

Διευθύνσεων του Δήμου:   

 

1) Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας (για τις αρμοδιότητες του τμήματος του Νομικού 

Συμβούλου της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης) 

2) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας 

Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στις οικονομικές υπηρεσίες) 

3) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας 

Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στις διοικητικές υπηρεσίες) 

4) Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων 

της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στις υπηρεσίες κοινωνικής μέριμνας, 

υγείας και πρόνοιας) 

5) Τμήμα Προστασίας Δημόσιας Υγείας και Τρίτης Ηλικίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Προστασίας και Αλληλεγγύης (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας Κοινωφελούς 

Επιχείρησης που αφορούν στις υπηρεσίες της δομής Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας 

Ηλικιωμένων) 

6) Διεύθυνση Παιδείας, δια βίου μάθησης και αθλητισμού (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων 

της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στις υπηρεσίες προγραμμάτων 

συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης και επιμόρφωσης και του αθλητισμού)  

7) Τμήμα Παιδείας και δια βίου μάθησης της Διεύθυνση Παιδείας, δια βίου μάθησης και 

αθλητισμού (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που 

αφορούν στις υπηρεσίες των Κέντρων δημιουργικής απασχόλησης παιδιών (ΚΔΑΠ) και 

καλλιτεχνικής παιδείας και επιμόρφωσης-εικαστικών εργαστηρίων) 

8) Διεύθυνση Πολιτισμού-Τουρισμού (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας 

Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στον πολιτισμό και το Κέντρο Ιστορικής Ενημέρωσης 

Θερμοπυλών) 

9) Διεύθυνση Περιβάλλοντος (για τις αρμοδιότητες των τμημάτων της λυθείσας Κοινωφελούς 

Επιχείρησης που αφορούν εργασίες προστασίας περιβάλλοντος) 

10) Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και Τοπικής Ανάπτυξης (για τις αρμοδιότητες των 

τμημάτων της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν την οικονομική ανάπτυξη της 

περιοχής) 

11) Διεύθυνση Σχεδιασμού, Οργάνωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (για τις αρμοδιότητες 

των τμημάτων της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στην ανάπτυξη, 

προγραμματισμό και την υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων) 

12) Αυτοτελές Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων και εθιμοτυπίας υπαγόμενο στον Δήμαρχο (για τις 

αρμοδιότητες του γραφείου της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν τις δημόσιες 

και διεθνείς σχέσεις) 

13) Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Επικοινωνίας  υπαγόμενο στον Δήμαρχο (για τις αρμοδιότητες 

του γραφείου της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης που αφορούν στην επικοινωνία και την 

τοπική δημοσιότητα) 

 

ΑΔΑ: 697ΓΩΛΚ-9Χ1



 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων της 

λυθείσας δημοτικής επιχείρησης, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον 

κανονισμό εσωτερικών υπηρεσιών της.  

 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού της λυθείσας δημοτικής 

επιχείρησης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του Δήμου και στον ειδικό 

πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος. 

 

 

       Ο Δήμαρχος Λαμιέων 

 

 

ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

-Γραφείο Δημάρχου 

-Γραφείο Γεν. Γραμματέως 

-Το σύνολο των Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων και Γραφείων του Δήμου μας 

 

 

 

    

 

ΑΔΑ: 697ΓΩΛΚ-9Χ1


		2024-01-08T11:24:19+0200
	Athens




